256- NICOLAU, *Causa liberalis*, cit. p. 272 ; l'auteur remarque (p. 274) : "Primitivement, la personne qui s'était laissée vendre afin de partager le prix se voyait simplement refuser le moyen de faire valoir en justice la liberté dont ni le prêteur ni le sénat n'auraient pu la dépouiller. Le prêteur en effet n'a jamais pu faire du droit civil, il n'a jamais eu le pouvoir de faire des *heredes*, à plus forte raison ne pouvait-il pas transformer de sa propre autorité un homme libre en esclave" ; (cf. Pomponius D 40.13.3).

257- Gaius I, 160 : *Maxima est capitis deminutio, cum aliquis simul et civitatem et libertatem amittit ; quae accidit incensis, qui ex forma censuali venire iubentur : quod ius... ex lege... qui contra eam legem in urbe Roma domicilium habuerint ; item feminae, quae ex senatoconsulto Claudiano ancillae fiunt eorum dominorum, quibus invitae et denuntiatis cum servis eorum coierint*. Dans les Institutes de Justinien, on lit en revanche : *Maxima est capitis deminutio, cum aliquis simul et civitatem et libertatem amittit. Quod accidit in his, qui servi poenae efficiuntur atrocitate sententiae, vel liberti ut ingrati circa patronos condemnati, vel qui ad pretium participandum se venumdari passi sunt* (I, 1, 16, 1). La comparaison de ces

denegatio adsertionis du prêteur, une évolution semole s'être produite au 3ème siècle. Marcien présente en effet la vente *ad pretium participandum* comme un cas de perte de la liberté fondé sur le *ius civile* (258). Modestin affirme d'autre part que l'individu qui s'est ainsi laissé vendre, s'il obtient la liberté, ne sera pas ingénu mais affranchi, comme un simple esclave (259). La date de ce changement reste néanmoins discutée (260).

Les textes sont flous quant à la limite d'âge de celui qui se vend. Certains n'en font pas mention (261). D'autres font simplement état de *maior* et de *minor* (262). Il est difficile de retracer l'évolution qui a dû se produire en la matière (263). Papinien hésite entre vingt et vingt-cinq ans, Ulpien et Marcien parlant de vingt ans (264).

deux textes montre que la vente *ad pretium participandum* est un cas de *capitis deminutio maxima* seulement pour Justinien, n'étant pas mentionnée dans le passage correspondant de Gaius, cf. R. REGGI, *Liber homo*, cit., p. 324.

258- Marcien D 1.5.5.1 : *Servi autem in dominium nostrum rediguntur aut iure civili aut gentium : iure civili, si quis se maior viginti annis ad pretium participandum venire passus est : iure gentium servi nostri sunt, qui ab hostibus capiuntur aut qui ex ancillis nostris nascuntur*. Sur ce passage, KARLOWA, Römische Rechtsgeschichte, cit. 2, p. 249, 257 et 1116 ; W.W. BUCKLAND, Roman law, cit. p. 427 s. ; Id., A textbook of roman law from Augustus to Justinian, Cambridge (1950), p. 71 ; S. PEROZZI, Istituzioni di diritto romano, cit. 1, p. 236 n. 3, affirme que le texte est interpolé ; NICOLAU, *Causa liberalis*, cit., p. 266, estime au contraire que déjà à l'époque de Marcien, la vente *ad pretium participandum* est à considérer parmi les sources de l'esclavage.